
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
OSSERVATORIO REGIONALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE (ORAE)

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 899

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16114 del 17/12/2019

OGGETTO: SYNDIAL SPA/REGIONE CALABRIA. PRESA D'ATTO DI TRANSAZIONE E 
RINUNCIA REP. 525/369. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:

• la  Legge  regionale  n.  40/2009  “Attività  estrattiva  nel  territorio  della  Regione  Calabria”,  ed  in 
particolare  l’art.  26,  comma  2  relativo  all'acquisizione  del  parere  vincolante  delle  Commissioni 
consiliari competenti in materia di attività produttive ed ambiente;

• il Regolamento n. 3 del 5 maggio 2011 “Regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 40/2009 
– Attività estrattiva nel territorio della regione Calabria” e successive modificazioni ed integrazioni;

• il R.D. 29.07.1927, n. 1443;

• la Legge regionale n. 7 del 13.05.1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni; 

• il  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30.03.2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive 
modificazioni ed integrazioni”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 21.06.1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di controllo da 
quella di gestione”; - la L.R. n. 8/2002;

• la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  recante  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

• il  D.D.G. n. 3504 del 20.03.2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive” - adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della 
nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

• la  D.G.R n.186 del  21.05.2019 “D.G.R.  n.  63 del  15 febbraio 2019:  Struttura  organizzativa della 
Giunta  Regionale  -  approvazione.  Revoca  della  Struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R. 
n.541/2015  e  s.m.i.-  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazioni  delle  relative  fasce  di 
rischio”;

• la D.G.R.  n.  227 del  06.06.2019 con la  quale il  dott.  Carmelo Barbaro è stato individuato come 
Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”;

• il D.P.G.R. n. 81 del 24.06.2019 con il quale è stato conferito al dott. Carmelo Barbaro l’incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico, Attività Produttive”;

• il D.D.G. n. 8349 dell’ 11.07.2019 ed il successivo D.D.G. n. 13834 dell’ 11.11.2019 con i quali sono 
state conferite al Dott. Felice Iracà, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge regionale 13 maggio 
1996,  n.  7,  e  ss.mm.ii.,  le  funzioni  di  Dirigente  Generale  Vicario  del  Dipartimento  “Sviluppo 
Economico e Attività Produttive”;

• il  D.D.G.  n.  7328  del  19.06.2019  ed  i  successivi  D.D.G.  n.  12130  del  07.10.2019  e  n.  13834 
dell’11.11.2019 con i quali è stato conferito all’avv. Maria Rosaria Mesiano l’incarico di Dirigente ad 
interim del  Settore n.  5 “Infrastrutture Energetiche,  Attività estrattive,  Sistema Termale Calabrese, 
Fonti Rinnovabili e non rinnovabili, Produzione, Consumi, Reti”;

PREMESSO  CHE:

• tra  la  società "SYNDIAL S.p.A."  e  la  Regione Calabria pendeva un giudizio innanzi  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Calabria – Catanzaro, iscritto al  numero R.G. 1603/2013, Sez. I, 
promosso da "SYNDIAL S.p.A.";

• la  Regione  Calabria,  con  DGR  n.  249  del  12.06.2017,  ha  dichiarato  interesse  al  riutilizzo  del 
salinodotto;

• in virtù della delibera su citata è stato conferito a "So.Ri.Cal. SpA in liquidazione" l’incarico ad avviare 
tutte le attività ricognitive, tecnico-amministrativo, necessarie per valutare la possibilità di acquisizione 
del salinodotto citato;

• le prove tecniche eseguite da "So.Ri.Cal. SpA in liquidazione hanno avuto esito positivo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Regione Calabria e la società "SYNDIAL S.p.A." sono addivenute alla determinazione di transigere 
la  controversia  mediante  reciproche  concessioni,  identificando  in  via  bonaria, da  un lato, il 
complesso di beni – miniera e relative pertinenze - che deve essere oggetto di restituzione alla 
Regione a seguito dell'intervenuta scadenza della Concessione e, dall'altro lato, gli interventi di cui 
"SYNDIAL S.p.A." si farà carico per soddisfare, nelle modalità e nei tempi convenuti, il recupero 
paesaggistico e ambientale delle aree ricadenti nel Comune di Belvedere Spinello;

RILEVATO CHE: 

• in data 24.07.2018 è stato sottoscritto, di fronte il Notaio Dott. Giuseppe Izzo, l'atto di transazione 
e rinuncia tra Regione Calabria e Syndial S.p.a.;

• con DDG n. 15971 del 21.12.2018 sì è preso atto della transazione suddetta, rep. n. 372/257;

• a  seguito  di  corrispondenza  tra  Syndial  SpA e  il  Comune di  Belvedere  Spinello  e  di  successivi  
confronti  con  la  Regione  Calabria  si  è  convenuto  di  modificare  la  parte  relativa  agli  "Interventi" 
prevista all'interno dell'art. 2 della transazione sopra richiamata;

• in data 24.07.2018 è stato sottoscritto, di fronte il Notaio Dott. Giuseppe Izzo, l'atto integrativo e di  
modifica non novativa ad atto di transazione e rinuncia tra Regione Calabria e Syndial S.p.a.;

• nella stessa sede, si è provveduto a sottoscrivere l'atto di individuazione catastale degli immobili di 
proprietà della Regione Calabria costituenti la "Miniera" e restituiti dalla società "SYNDIAL S.p. A" alla 
Regione Calabria con la citata scrittura privata di Transazione e Rinuncia.

RITENUTA: 

• l’opportunità di uniformare la procedura relativa all’atto  integrativo e di modifica non novativa all’atto 
di transazione e rinuncia all’iter già seguito per l’originario atto di transazione e rinuncia tra Regione 
Calabria e Syndial S.p.a.del 24.07.2018;

• la necessità di adottare un decreto di presa d’atto dell’atto integrativo e di modifica non novativa all’  
atto di transazione e rinuncia del 24.07.2018, analogamente a quanto già effettuato con il DDG n. 
15971 del 21.12.2018 con il quale sì è preso atto della transazione rep. n. 372/257;

PRESO ATTO CHE 

• il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati  
acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano 
la materia;

• con nota acquisita al  protocollo dell’ente al  n.  383138 del  06.11.2019 la Società Syndial  SpA ha 
comunicato, con decorrenza dal 1 novembre 2019, il cambio di denominazione sociale in Eni Rewind 
SpA;

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente Generale 
del Dipartimento Sviluppo economico ed Attività Produttive;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate, di:

1) PRENDERE ATTO dell'intervenuto atto integrativo e di modifica non novativa ad atto di transazione e 
rinuncia, rep. n. 525/369, tra la Regione Calabria, in persona del Dirigente Generale Reggente pro 
tempore  del Dipartimento “Sviluppo Economico - Attività Produttive” e Dott. Giuseppe Palma, in 
qualità di procuratore speciale della società denominata "SYNDIAL S.P.A.";

2) PRENDERE ATTO dell'atto di individuazione catastale, rep. n. 524/368, tra la Regione Calabria, in 
persona  del  Dirigente  Generale  Reggente  pro  tempore  del  Dipartimento “Sviluppo  Economico - 
Attività Produttive” e Dott.  Giuseppe  Palma,  in qualità di procuratore speciale della  società 
denominata "SYNDIAL S.P.A.";

3) TRASMETTERE il presente Decreto al Dirigente generale dei Dipartimenti "Presidenza", "Ambiente e 
Territorio",  "Bilancio  Patrimonio  e  Finanze",  "Avvocatura",  alla  Eni  Rewind S.p.a  e  al  Comune di 
Belvedere Spinello;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4) DARE ATTO che si provvederà, nei termini previsti, alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 
e 27 del d.lgs del 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. 11; 

5) DARE ATTO che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria entro 60 giorni dalla legittima conoscenza e ricorso straordinario al Capo dello Stato e 
ntro 120 dalla stessa data;

6) PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 11/2011 e nel 
rispetto del Regolamento U.E. 2016/679;

7) PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione ai sensi del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 (laddove prevista) e ai sensi della L.R. 11/2011 e nel rispetto del Regolamento 
U.E. 2016/679.                            

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BORRELLI SERGIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MESIANO MARIA ROSARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


